Terima kasih juga penulis tujukan kepada semua bapak dan ibu guru

penulis, baik pada lembaga formal, maupun non formal. Khusus buat guru

membaca Al-Qur'an, masing-masing Abdul Aziz (1359-... H/1940- ... M) sebagai

guru membaca dan tajwid Al-Qur'an di Pematang Duku, Babussalam, Langkat.

Al-Marhum Ustaz H. Zakaria (w. 1405 H/1984 M) guru dalam seni baca clan

tajwid lanjut, di Tanjungpura, Langkat; al-Marhum Jamali (w. 1408 H/1987 M)

guru dalam seni baca Al-Qur'an, di Tanjungpura, Langkat. Juga kepada semua

guru sejak SD Swasta Jatisari tamat 1979 M, MTsN Tanjungpura Langkat tamat

tahun 1982 M, PGAN Tanjungpura Langkat tamat tahun 1985 M, Fakultas

Tarbiyah IAIN Sumatera Utara Medan tamat tahun 1989 M, Program

Pascasarjana S-2 tamat tahun 1994, sampai dengan pendidikan S-3 Program

Pascasarjana IAIN Sunan Kalijaga Yogyakarta sejak 1995 sampai dengan

sekarang. Semua mereka telah membimbing, mengarahkan, dan mengajarkan,

ilmu mereka kepada penulis dengan ikhlas.

Diantara dosen-dosen yang paling berkesan kepada penulis adalah al-

marhum Prof Dr. Harun Nasution (1338-1419 H/1919-1998 M) yang
' .....

mengenalkan berpikir secara rasional; Prof. Dr. H. M. Qurai~h Shihab (1364-

M. Arifin Harahap, SH (1383-... H/1963- ... M) dan keluarga; Rostiati Harahap

(1384-... H/1964-... M) dan keluarga~ Emawati Harahap, SE (1387-... H/1%7-

... M) dan keluarga; Hasan Basri Harahap S. Sos. (1390- ... H/1970- ... M); Al-

Marhum Bripda Polisi Abdul Halim Harahap (1392-1421H/1972-2001 M); serta

seluruh keluarga yang tidak dapat disebutkan namanya satu persatu di sini.

Mereka semua telah banyak rnembantu penulis

Demikian juga, terima kasih kepada Bapak Menteri Agama Republik

Indonesia sejak Prof Dr. H. Munawir Sazali, M.A. (priode 1410-1414 H/1989-

1993 M), dr H. Tarmizi Taher (priode 1414-1419 H/1993-1998 M), Prof. Dr. H.

M. Quraish Shihab, M.A. (priode 1419 H/1998 M), Prof. Dr. H. Malik Fajar,

M.Sc. (priode 1419-1420 H/1998-1999 M), sampai dengan K.H. Talhah Hasan

(priode 1420-... H/1999-... M). Juga kepada Bapak Rektor IAIN Sumatera Utara

Medan: Drs. H. A. Nazri Adlani (priode 1410-1417 H/1989-1996 M), Prof. Dr. H.

A Yakub Matondang, M.A (priode 1417-1422 H/1996-2001 M), Prof Dr. H. M.

Yasir Nasution (priode 1422 - ... H/2001 - ... M), Bapak Dekan Fakultas Tarbiyah

IAIN Sumatera Utara di Padangsidimpuan: Prof Dr. H. Haidar Daulay, M.A.

(priode 1413-1417 H/1992-1996 M), Dr. Dja'far Siddik, M.A. (priode 1417-1419

H/1996-1998 M), dan sekarang Ketua STAIN Padangsidimpuan Dr. Dja'far

siddik, M.A. (priode 1419-... H/1998-... M). Mereka semua telah banyak

memberikan bantuan yang tak temilai harganya bagi kesuksesan studi penulis.

Demikian juga kepada Bapak Rektor IAIN Sunan Kalijaga Y ogyakarta:

Prof Dr. H. Simuh, (priode 1413-1417 H/1992-1996 M), Prof. Dr. H. M. Atho

Mudzhar (priode 1417-... H/1996-... M). Bapak DirekturPrograrn Pascasarjana

IAIN Sunan Kalijaga Y ogyakarta: Prof Dr. H. Nourouzzaman Shiddiqi, M.A.

(priode 1413-1418 H/1992-1997 M), Prof Dr. H. Faisal Ismail, M.A. (priode

1418-1420 H/1997-1999 M), Prof. Dr. H. M. Amin Abdullah (priode 1420-

... H/l 999-... M). Penghargaan yang sama juga kepada para Asisten Direktur dan

para pegawai di Program Pascasarjana IAIN Sunan Kalijaga Yogyakarta.

Terirna kasih yang teristirnewa kepada Bapak dan Ibu dewan penilai,

masing-masing: Prof.

Berdasarkan perkembangan persentuhan keduanya, baik secara positif maupun

negatif, dapat dibedakan kepada empat priode perkembangan.

Priode pertama berlangsung sekitar paruh kedua abad ke-19. Sejarah

menceritakan bahwa psikologi sebagai sains dimulai sekitar tahun 1879 ketika

Wilhelm Wundt (1248-1339 H/1832-1920 M) dari Universitas Leipzig di Jerman

mendirikan Laboratorium untuk menganalisis tingkah laku manusia clan binatang

melalui metode eksperimen. 6 Pada priode awal ini, ciri utama perkembangan

psikologi adalah pengembangan psikologi secara observasi dan eksperimen di

laboratorium.

kausalitas, yaitu aliran associationism. Menurut aliran ini elemen dasar kejiwaan

adalah basil pengamatan alat indrawi yang dapat membentuk ide. Ide-ide itu

dapat dihubungkan satu sama lainnya melalui proses mekanisme assosiasi.

Tokoh-tokohnya antara lain adalah John Locke (1033-1116 H/1623-1704 M),

James Mill (1187-1252 H/1773-1836 M). dan lain-lain.
24

Bandung pada Tanggal 14 Oktober 2000, him. 4.
23 Thomas Samuel Kuhn. The Structure of Scientific Revolutions. hlm.

115.
24 John G. Benjafield A History of Psychology. (Boston: Allyn and Bacon,

1996), him. 61-69. Lihat juga: D.G. Nichonovick. ''Structuralism," dalam.

dalam mengkaji kegiatan-kegiatan-kegiatan alat dria, fungsi otak, dan lain-lain.

Hasil kajian-kajian ini melahirkan teori Strukturalisme yang dikemukakan

pertama sekali oleh Wilhelm Wundt (1248-1339 H/1832-1920 M). Teori ini

menguraikan struktur atau susunan jiwa, bahwa jiwa itu terdiri atas elemen-

elemen yang berhubungan satu dan lainnya melalui proses (mekanisme)

assosiasi. Pemuka teori ini antara lain adalah G.T. Fechner (1216-1305 H/1801-

1887 M), H.L.F. Von Helmholtz (1237-1312 H/1821-1894 M), W. Wundt (1248-

1339 H/1832-1920 M), dan EB.Titchener (1284-1346 H/1867-1927 M).
25

Kemudian muncul aliran Fungsionalisme yang merupakan reaksi

terhadap Strukturalisme. Strukturalisme berusaha mencari isi kesadaran dan

menanyakan hakekat jiwa, sehingga akhimya merumuskan bahwa jiwa adalah

kesadaran. Sebaliknya Fungsionalisme mempelajari aktifitas tingkah laku untuk

mencari fungsinya dalam hubungannya dengan lingkungan. Akhimya mereka

menemukan bahwa jiwa adalah berfungsi sebagai pemeliharaan proses

kelangsungan hidup, maka jiwa bersifat dinamis, praktis, dan pragmatis.

Tokohnya-tokohnya antara lain William James (1258-1328 H/1842-1910 M),

John Dewey (1276-1372 H/1859-1952 M), E. L. Thondike (1291-1369 H/1874-

1949 M).26

Selanjutnya muncul aliran Gestalt yang merupakan protes terhadap

25 /bid, him. 123-127.
26 Ibid .• him. 127-131. Lihatjuga R.W. Lundin. "Fungctional Psychology,"

dalam. Raymond J. Corsini (ed.). Encyclopedia of Psychology, Volume Il,
Second Edition, hlm.

Teori Gestalt berpendapat bahwa yang utama bukan elemen, tetapi

keseluruhan. Gejala jiwa harus dipelajari secara totalitas, karena bagian

bagian itu tidak bermakna dalam keadaannya sendiri, baru memperoleh makna

jika berada dalam keseluruhan. Pemuka aliran ini antara lain Max Wertheimer

(1298-1363 H/1880-1943 M), Kurt Koffka (1304-1360 H/1886-1941 M), dan

Wolfgang Kohler (1305-1387 H/1887-1967 M) 27

Perkembangan selanjutnya adalah muncul teori psikoanalisa yang

dilahirkan oleh Sigmund Freud (1273-1358 H/1856-1939 M) yang pad.a mulanya

merupakan upaya untuk menemukan penyebab penyakit jiwa. Menurut Freud

(1273-1358 H/1856-1939 M), penyebab penyakit jiwa adalah konflik kejiwaan

yang terletak dalam unconsciousness (wilayah tak sadar). Lebih lanjut teori ini

berkembang menjadi teori kepribadian dan metode terapi. Freud (1273-1358

H/1856-1939 M) mengatakan bahwa jiwa terdiri dari tiga sistem, yaitu id, ego,

dan super ego. Di sisi lain jiwa terdiri dari tiga sistem ke~ yaitu the

consciousness (kesadaran), the preconsciousness (bawah sadar), dan the

unconsciousness (ketidaksadaran). Freud (1273-1358 H/1856-1939M) menolak

teori Strukturalisme, Fungsionalisme, dan Asosianisme yang berpendapat

bahwa pusat tingkah laku adalah the consciousness (kesadaran). Menurut

Sigmund Freud (1273-1356 H/1856-1939 M). pusat tingkah laku adalah the

27 Ibid, him.

berisikan analisis kritis atas teori Psikoanalisa yang dikemukakan oleh Sigmund

Freud (1273-1358 H/1856-1939 M). Kemudian dilanjutkan dengan menunjukkan

ayat-ayat Al-Qur'an yang menolak teori-teori itu. Namun, penulisnya tidak

mengajukan suatu teori yang baru dan utuh. Hanya sebatas menunjukkan ayat-ayat

yang bertentangan dengan teori Psikoanalisa tersebut.

MuI:iammad Mal:imud MaI:imud.

(al-Qahirah: Dar al-Kirab al- 'Arabi, 1396

HJ 1976 M). Cet TI. Juz' al-Sani. hlm. 457-462.
129 Tafsir ini dikenal juga dengan nama Taftfr al-Manar. Tafsir ini bercorak

sastra dan kemasyarakatan dan pada dasarnya merupakan paduan pemikiran

antara tiga tokoh besar, yaitu: Jamaluddin al-Afgaru (1255-1315 H/1839-1897

M). MuJ:iammad Abduh (1266-1323 H/1849-1905 M), dan Rasyid RiQ.a (1282-
1354 HJ 1865-1935 M). Mengenai hal ini dijelaskan secara lengkap oleh lbn

'AsylJ.r. Al-Tafs!r wa Rijaluhu. (al-Qahirah: Majma' al-Bu]:ius al-Islamiyah,

1390 HJ1970 M), hlm. 167.

(700-774 HI 1300-1372 M); 130 Jami' al-&yan Ji Tafsfr al-Qur'an karangan

Mul:tammad ibn Jatlr al-Tabari (w. 310 HI 922 M); 131 Al-Kasysyaf 'an

ljaqa'iq al-Tanzi] wa Vyiin al- 'Aqawil fiWujiih al-Ta 'wll karangan

Mul)ammad ibn 'Umar al-Zamakhsari (w. 538 H/1143 M). 132 Karena kajian

Berkaitan dengan kelebihan dan kekurangan tafsir ini dapat dilihat lebih lanjut

pada: al-Zahabi. Al-Tafslr wa al-Mufassiriin. Jilid III. hlm. 213.
130 lsma'il ibn KaSir al-Quraisyi al-Dimasyq1 (selanjutnya disebut lbnu

Kasir) (700-774 H/1300-1372 M) menulis kitab tafsirnya dengan corak (lawn)

Tafslr bi al-Ma 'siir. Penysunan tafsir ini berdasarkan kepada riwayat-riwayat,
baik yang berasal dari Rasulullah, pendapat-pendapat para sahabat, maupun

pemahaman kalangan t.abi'in. Dan bila tidak ditemukan riwayat-riwayat semacam
itu, penafsiran didasarkan kepada pertimbangan pribadi atau ijtihad. Sebagai salah

seorang murid Taqiyy al-Din ibn Taimiyah (661-726 H/1263-1325 M) dan latar

belakang pengetahuan yang mendalam di bidang hadis, lbnu KaSir (700-774
H/1300-1372 M) terlihat lebih kritis dan ia memberikan penilain terhadap
kedudukan riayat yang dianggapnya lemah. Di sinilah salah satu letak keutamaan

tafsir ini dalam jajaran tafsir yang memiliki corak yang sama. Lihat: "Abdullah

Mul)ammad Syihatah. AJ-Qur'an wa al-Tafsfr. (al-Qahirah: al-Haiah al

Mi~riyah al-Ammah Ii al-Kitab, 1393H/ 1973 M), hlm. 199-204.
131 Tafsir ini bercorak talsfr bi al-ma 'Siir dan merupakan tafsir klasik yang

dianggap paling lengkap dan paling baik untuk masanya. Penulisnya adalah
seorang yang profesional dalm bidangnya. Tafsir ini dicetak pertama sekali pada

tahun 1330 HI 1912 M oleh Makfabah al-Balaq.

kitab tentang itu yang meliputi: Mu'jam Mufradat AD8! Al-Qur'an karangan

Abu al-Qasyim al-I:lusain ibn Mul)ammad al-~haniy (w. 503 H/1108

M); 133 Ma'anl al-Qur'an karangan Abu Zakariya Yal)ya ibn Ziyad al-Farra'! (w.

307 H/ 919 M); 134 Mu'jam al-Maqayls If al-Lugah karangan Abu al-I:lusain

Af.imad ibn Faris ibn Zakariya (w.395 HI 1004 H)! 35 Untuk menemukan ayat-

ayat Al-Qur'an digunakan kitab Mu 'jam al-Mufahras Ii A/18! al-Quran karangan

Zamakhsan) (w. 538 H/1143 M), berlatar belakang mazhab fiqh Hanafiyah dan
dalam bidang kalam (teologi) bennazhab Mu'tazilah, menulis tafsimya dengan

corak tafsir bi al-ra'y. Dalam uraiannya terlihat perbincangan dalam bentuk
dialog, dan banyak sorotan dan ulasan tentang ayat-ayat Al-Qur' an dari segi